
D.R.S. 1326 / 2024

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  

culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana” e  successive  modifiche  ed  int.,  e  la  
legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico 
del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO  il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 

s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art.  24 della l.r.  n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r.  n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del  

Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito  

internet della Regione Siciliana; 
VISTE   la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 Luglio 2020 n.13;

l'art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e corretive per l'anno 2021. legge  
di stabilità regionale”;
la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 Aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche  
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana all'Ing. Mario La Rocca;

VISTI  gli artt.  7 lettera f)   e 8 lettera b)  della  legge 15 maggio 2000 nr.  10 nei  quali  viene disposto  
che i dirigenti di Servizio “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati  dai  
responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti  
amministrativi  con l'esercizio dei poteri di spesa e quelli di acquisizione delle  entrate,  rientranti  
nella competenza dei propri uffici”.

VISTO  il D.D.G. nr. 416  del  20.02.2023 con cui a far data dal 20.02.2023 è conferito all'Arch. /iuseppe 
Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità  
Siciliana; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n. 9 del  05/04/2022  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

VISTA la  nota  prot.  n.  6853  del  23.04.2024,   con la quale la Soprintendenza di  Catania  chiede  la  
prenotazione d'impegno sul  capitolo 776015 di   €  135-394,14 (IVA compresa) suddivisa in 
due annualità per l'intervento denominato “Catania – Via Crociferi – ex Collegio dei Gesuiti 
–  1^  chiostro.  Progetto  di  scavo  archeologico  e  restauro  conservativo  del  pavimento  in  
marmo policromo”;

VISTA la suddetta nota con la quale la Soprintendenza di Catania  invia la seguente documentazione:  
CUP assegnato al progetto  G69D23004410002,  nomina del  RUP e ufficio di  progettazione a 
firma  del  Soprintendente  Arch.  Irene  Donatella  Aprile,  approvazione  del  progetto esecutivo 
redatto in data 18.04.2024 a firma del RUP Geom. Santino Bevacqua,  verbale di verifica del 
progetto,  validazione del progetto esecutivo a firma del RUP, relazione di scavo archeologico, 



relazione di restauro,  documentazione fotografica, foglio patti e condizioni, computo metrico,  
elenco prezzi, analisi prezzi, elaborati grafici ,  cronoprogramma (due annualità) e il sottostante 
quadro economico;  

A) Lavori a base d'asta € 103.030,34

Incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 41.150,07

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                            € 5.012,08
Sommano € 46.162,15

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 56.868,19
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
- per ufficio tecnico 2% su A € 2.060,61
- oneri di confer. a discarica materiali proven. scavo arch. € 950,00
- fornitura di pannelli didascalici comprensivo di supporti e 
scritturazione

€ 1.500,00

- contributo ANAC € 35,00
- IVA 22% su lavori  € 22.666,67
- imprevisti 5% di A € 5.151,52

Totale somme a disposizione € 32.363,80 € 32.363,80

TOTALE A+B € 135.384,14
   
VISTO il cronoprogramma della spesa secondo il quale la scadenza delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti avverrà in due annualità così suddiviso: € 135.384,14 di cui € 30.000,00 per l'eser. 
finanziario 2024 ed € 105.394,14 per l'eser. finanziario 2025 ;

RITENUTO   di  dover  disporre  sul  cap. 776015 la  prenotazione di impegno  di complessivi  € 135.394,14 
come da cronoprogramma; 

RITENUTO di dover approvare la perizia di spesa relativa ai lavori summenzionati nonché il verbale di  
validazione e il quadro economico;

RITENUTO  che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto  
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso

VISTA      la Legge  regionale  n. 1 del 16  gennaio 2024  recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la Legge  regionale  n.  2 del  16  gennaio 2024 recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

DECRETA

Per i motivi e le finalità espressi in premessa, e per provvedere alla copertura finanziaria finalizzata a  “Catania – Via 
Crociferi – ex Collegio dei Gesuiti – 1^ chiostro. Progetto di scavo archeologico e restauro conservativo  
del pavimento in marmo policromo” - SIOPE U.2.02.01.10.999;

Articolo 1) Si dispone - sul cap. 776015 – la prenotazione di impegno in favore del Soprintendente dei BB.CC.AA di 
Catania per € 135.394,14 IVA inclusa, di cui € 30.000,00 per l'eser. Finanziario  2024  ed  € 
105.394,14  per  l'eser.  finanziario  2025 come  da  cronoprogramma  pervenuto  dalla  medesima 
Soprintendenza.

Articolo 2) Si approva il linea amministrativa la perizia di spesa e il verbale di validazione redatto in data 18.04.2024 a 
firma del RUP Geom. Santino Bevacqua.

Articolo 3) Si approva il quadro economico come si seguito riportato:



A) Lavori a base d'asta € 103.030,34

Incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 41.150,07

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                            € 5.012,08
Sommano € 46.162,15

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 56.868,19
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
- per ufficio tecnico 2% su A € 2.060,61
- oneri di confer. a discarica materiali proven. scavo arch. € 950,00
- fornitura di pannelli didascalici comprensivo di supporti e 
scritturazione

€ 1.500,00

- contributo ANAC € 35,00
- IVA 22% su lavori  € 22.666,67
- imprevisti 5% di A € 5.151,52

Totale somme a disposizione € 32.363,80 € 32.363,80

TOTALE A+B € 135.384,14

Articolo 4) La Soprintendenza BB.CC.AA di Catania curerà l'appalto dei lavori ai sensi della legislazione vigente in 
materia di contratti pubblici inerenti l'affidamento dei lavori, servizi e forniture e sarà realizzato nei tempi 
previsti dal cronoprogramma

Articolo 5)   Si provvederà alla trasformazione della prenotazione in impegno definitivo non appena il Soprintendente 
BB.CC.AA. di Catania trasmetterà al  Dipartimento  gli  atti  firmati  in  modalita  digitale  attestanti  le 
obbligazioni giuridicamente vincolanti ai sensi del D.Lgs. 36/2023.

    Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo, per la registrazione  ai sensi dell'art.  9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, previa  
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7  
Maggio 2015 n. 9.

68 
Palermo 13/05/2024

 Il Dirigente del Servizio 7
  F.to   Arch.  Giuseppe Alongi


